D 51 Dum igitur hæc aguntur, sacra virgo bravum semper aspiciens, sibi a Spiritu sancto in mente præpositum, non modo patiens, sed læta sufferebat injurias, cursusque suum continue augmentabat, ut mentale gaudium adimpleret. Sane quia non licebat ei cameram pro se habere, sed ibi oportebat manere ubi ali habitabant; sancta industria cameram elegit Stephani germani sui, qui non habebat uxorem nec filios, ubi absente illo poterat de die sola habitare; de nocte vero, illo dormiente, orare poterat juxta votum. Sieque vultum Sponsi sui die nocturne quærens pariter et requirens, ad ostium divini tabernaculi absque intermissione pulsabat. Orabat autem Dominum indefesse, ut sine dignaretur custos esse virginitatis, cantans cum B. Cecilia versum illum Davidicum: Fiat Domine cor meum et corpus meum immaculatum: sieque in silentio et in spe mirabiliter roborata, quanto pluribus persecutionibus angebatur, tanto majoribus donis et gaudiis ab intra

repleta dilatabatur; ita ut germani ejus videntes constantiam, inter se dicerent, Victi sumus. Pater vero ejus, qui erat innocentior ceteris, considerabat tacitus actus ejus, et quotidie amplius perpendebat ipsam spiritu Dei duci, et non juvenili levitate quacunque. Hæc autem quæ sunt in hoc recitata capitulo, habui a Lapa matre, a Lysa uxore ejus germani, ab aliis qui tunc erant in domo sua; necnon quædam quæ alii scire non potuerunt, ut dictum est, ipsa sacra virgine didici revelante.

E 52 Interea dum hæc agerentur, accidit quadam die, ancilla Christi orante ferventius in camera præfati sui junioris germani, ostio non firmato, quia omnis clausura jussu parentum ei fuerat interdicta, patrem ejus Jacobum ingredi cameram illam, ut quippiam forsitan absente filio quereret quo egebat. Qui cum post ingressum in cameram circumspiceret, pro eo forte quod inquirebat, vidit filiam, imágis Dei quam suauem, in angulo quodam genibus flexis orantem, et columbam parvam nivei candoris super verticem ejus quiescentem: quæ columba, mox ad ingressum patris ejusdem altius elevans, per fenestram cameræ ejusdem, ut sibi videbatur, abscessit. Quo E viso, cum peteret a filia, quæ columba foret illa, quæ sic abscesserat evolando? Illa respondit, se nec columbam nec avem aliam in camera vidisse. Ex quo ille amplius fuit admiratus, et in corde suo conservans, conferebat secum omnia verba hæc.

## CAPUT III.

Promittitur Catharinæ habitus S. Dominicæ. indulgetur ei vitæ cœlibis libertas, quam cum summo pœnitentia rigore instituit.

F Ceterum hoc tempore cœpit quoddam desiderium in mente virginis sanctæ quotidie magis succrescere; quod tamen fuerat, ut superius dictum est, in ejus infintia inchoatum, et nunc propter tuitionem suæ virginitatis extitit renovatum; accipiendo scilicet et induendi habitum Ordinis Fratrum Prædicatorum, cuius Beattissimus dominicus fuit dux, institutor et pater. Propter quod divinas aures die noctuque indesinenter orando pulsabat, ut dignaretur dominus adimplere desiderium suum; tum etiam, sicut tacetum est supra, grandi afficiebatur devotione ad dictum Sanctum, tanquam ad salutis animarum egregium et fructuosisimum zelitorem. Quapropter superexcellentissimus dominus, cernens quod sapienter et fortiter tiruncula sua pugnaret in stadio, quantoque cum fervore sibi complacere satageret; voluntatis desiderio ipsam nullatenus fraudari decrevit, eamque pro majori ejus securitate, infrascripta consolatus est visione. Videbatur siquidem ancillæ Christi in somnis, quod plures videret sanctos Patres et Fundatores ordinum diversorum, inter quos erat Beattissimus dominicus: quem optime cognoscebat, quia gerebat in manibus ejus lilyum candidissimum et pulcherrimum, quod, velut alter Moysi rubus, patenter ardebat, et nequaquam comburebatur. Cumque omnes et singuli monerent eam, ut pro majori suo merito unam religionem ex illis eligeret, in qua gratiorem domino impenderet famulatum; illa versus B. dominicum suos dirigens gressus et ocoulos, vidit sanctum patrem protinus sibi occurrentem, et habentem altera in manu habitum sororum, quæ dicuntur de pœnitentia B. dominici, quarum in civitate senensi non parvus erat numerus et est. Qui ut appropinquavit ei, talibus eam verbis est consolatus, dicens: Filia dulcissima, forti animo esto, nec verearis quodcumque impedimentum; quia certissime isto habitu, sicut desideras, indueris. Quod illa percipiens cum non parva lætitia, gaudiosis cum lacrymis gratias egit altissimo, inclytoque

AUCT. BAY-  
MUNDO  
CONFESS.

CAP. V.  
Orantis ver-  
tici candida  
columba  
imminet.

Ad habitum  
sororum de  
pœnitentia  
anhelans,

intelligit ex  
S. dominico  
eum sibi  
conceden-  
dum.

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO

*Domesticis  
aperit sul-  
propositi fir-  
mitatem,*

B  
*quidvis pa-  
rata tolera-  
re potius  
quam nubere :*

*illis ad hanc  
denuntia-  
tionem at-  
tonitus,*

*responso  
patitur.*

A athletæ Dominico, qui eam tam perfecte consolabatur: sive lacrymis excitata est, et suis sensibus restituta.

54 Hac igitur visione consolata simul et confirmata mens virginis, mox tantam a fiducia quam habebat in Domino sumpsit audaciam, quod eodem die parentes congregans et germanos, ipsos taliter audacter est allocuta: Dudum per vos factus est sermo tractatusque habitus, ut dixistis, tradendi me nuptui homini corruptibili et mortali: ego autem, quamvis horrerem cordialiter talia, prout per plura signa clare potiostis perpendere; propter reverentiam tamen, quam jussu Dei debo exhibere parentibus, non fui hucusque clara locuta. Nunc autem, quia non est tempus amplius tacendi, unde ac clare detegam vobis cor meum et propositum, quod non de novo, sed ab infantia mea concepi pariter et firmavi. Noveritis igitur, quod in ipsa infantia mea votum virginitatis emisi, non infantiliter, sed post deliberationem diutinam et ex magna causa, inundi Salvatori Domino meo Jesu Christo, ejusque glorioissima Genitrici; promisque eis, nullum, praeter ipsum Dominum, sponsum me perpetuo accepturam. Nunc autem postquam ipso Domino faciente, ad perfectiorum aetatem et cognitionem perveni; scitote taliter hoc esse in mente mea firmatum, quod facilis possent saxa molliri, quam cor meum ab hoc sancto proposito revocari: quantoque plus circa hoc laboraretis, tanto tempus amplius perderetis. Propter quod consulto vobis, quod omnes mearum nuptiarum tractatus praevidatis ex toto, quia in hoc nullo modo intendo facere velle vestrum: obedire namque oportet me magis Deo quam hominibus. Porro si tales vultis me habere in domo vestra, etiam sicut ancillam vestram, parata sum vobis in his quæ scivero, ut potero, servire laetanter. Quod si propter hoc decreveritis me de domo vestra ejicendam, notum vobis sit, quod in nullo cor meum a suo deviabit proposito: Sponsum enim habeo tam divitem et potentem, quod non permettit me quocumque modo delicere, sed indubitante necessaria mihi ministrabit.

55 His dictis audientes cuncti, prorupere in lacrymas; abundantibusque singultuosis suspiriis, nullum ei pro tunc potuit dari responsum. Considerabant enim sanctum propositum virginis, cui contradicere non audebant: cernebantque pueram, hactenus taciturnam et verecundam, tam audacter et ordinate mentem suam per verba prudentiae declarantem: insuperque videbant aperte, ipsum potius dispositam ad dimittendum paternam domum, quam ad votum quod fecerat infringendum; seque ob hoc de suis nuptiis reddidit desperatos. Quapropter ex corde commotis flere magis libebat, quam aliquid respondere. Verum post morum aliquam cessantibus lacrymis, pater, qui eam tenere diligebat, et Deum etiam plus timebat, recordatus columbae quam videbat, ac plurimum aliorum actuorum ejus, quos admirans notaverat: tale fertur ei reddidisse responsum: Absit a nobis, dulcissima filia, quod divinae voluntati, a qua videmos propositum tuum sanctum procedere, nos velimus opponere quoquo modo. Ex quo igitur longa experientia didicimus, et nunc manifeste sciemos, quod non juvenilis levitatis, sed divinae caritatis causa moveris ad hoc, fac votum libere tuum. Age ut libet, ac ut Spiritus sanctus te docebit. Jam amplius non sumus te a sanctis operibus tuis retracturi, nec in minimo exercitium tuum virtuosum impedituri; tamen intercedas pro nobis assidue, ut digni efficiamur promissionibus Sponsi tui, quem in tantæ aetatis teneritudine ipsius ex gratia elegisti. Et vertens se ad uxorem et filios, inquit: Nemo filiae meæ dulcissimæ amplius sit molestus; nullus

andeat amodo ipsam quomodolibet impedire; permitte ipsam libere servire Sponso suo, ac ipsum proximis orare indesinenter. Non sumus inventuri parentalem similem isti; nec conqueri habemus, si pro mortali homine, recipiatis Denim et hominem immortalis. His peractis, quamvis cum gemitu aliorum, et potissimum matris suæ, quæ ipsam carnaliter nimis diligebat: saneta virgo exultans in Domino, gratias egit suo victoriosissimo Sponso, qui eam perduxerat ad triumphum; parentibusque suis regratiatur, quantum valet humilius; tota mente se disponens ad utendum licentia utiliter jam concessa. Et hic terminus hinc capitulo imponatur.

56 Sed noveris lector, quod de columba visa per patrem ego ab eo non habui, quia iam migraverat, quando ego notitiam sanctæ virginis primo merui: sed habui a pluribus ejusdem virginis cognatis, qui habitabant in domo ejus, et ab ipso Jacobo perceperunt, imo dicebant eum hoc saepius vidisse: ex quo habebat eam in reverentia magna, et nullo modo volebat quod turbaretur: ego autem moderatus sum locutus, ut quantum mihi fas est, a dictis meis distantius removeam falsitatem. De visione vero B. E. Dominicæ, ab ipsam percepimus, Confessor ejus, qui me præcesserat tempore, et ego. Sed de verbis, ultimo dictis parentibus et germanis, duis ego investigarem ab ea, qualiter fecerat in persecutionibus illis, ipsa mihi totum et ordinate disseruit et narravit.

57 Accepta igitur diu peroptata tam larga Deo serviendi libertate, virgo tota Deo devota cœpit, non segniter, sed omnem vitam suam in Dei servitium mirabiliter ordinare. Camerulam ab aliis separatam petit et accipit, in qua tamquam in solitudine possit Deo vacare, ac corpus suum affligere juxta votum. Ubi quantæ pœnitentiae rigiditate corpus suum afflixerit, quantaque anoris aviditate vultum Sponsi sui quæsierit, nulla lingua sufficeret narrare. Verum quia in præsentiarum se offert ejus inauditæ ansteritatis materia, prætergresso ordine, opera pretium puto, lector carissime, tibi eam sub breviloquio enarrare: ut prinsquam sanctæ vitæ ejus viridarum totum circumneundo perlustres, aliquos de fructibus ejus primis et ultimis valeas prælibare: nec propter hoc dimittetur, quin in loco suo iterum tibi eorumdem fructuum species præsentetur, cum ordo ipse requiret, concedente Altissimo: sed tantum hoc fit, ut ad considerandum fructus virtutum ejus, exercitatio reddaris et aptior. Noveris igitur, quod in hac cellula sive camerula suscitata sunt sanctorum Aegyptiorum Patrum antiquissima opera, et tanto mirabilia, quanto in domo paterna absque oris doctrina, exemplo vel inductione, sunt facta. Incipiamus ergo ab abstinentia escæ et potus.

58 Carnes ab infantia raro sumebat, prout est tactum superius; sed nunc illas a se totaliter abdicavit, et intantum se habituavit in ipsarum privatione totali, quod prout mihi secrete confessa est, etiam ipsarum odorem ferre non poterat absque corporis læsione. Porro, ne forsitan de hoc admiraris, lector amabilis; scire te volo, quod dum semel ipsam nimium cernerem corpore debilem et quasi deficiente, quia nihil sumebat eorum ciborum aut potuum, qui habent debiles confortare: adiunxi hunc modum, ut in aqua frigida quam sumebat sacarum poneretur, ut vel sic paululum refocillarentur spiritus ejus vitales. Quod postquam ipsa me narrante perceptit, mox ad me conversa, respondit: Vos, ut video, vultis hanc inodoram vitam, quæ remansit, penitus ex toto extinguere. Cujus dicti causam dum peterem, ex ejus responso perpendi, quod ita se assuefecerat, ut est hactenus dictum, ad amaros cibos et potus insipidos, ut cuncta dolcia, nociva

suo

*et libertatem  
concedit  
vivendi  
ut vellet.*

CAP. VI.  
*Illa secretum  
domi cubicu-  
lum nacta,*

*omnem exum  
carnium siti  
interdicit,*

A suo corpori essent reddita, propter dispositionem quæ in habitum versa erat. Sic igitur de carnibus fecerat, ut dictum est. Vinum autem ita lymphare cœpit tunc temporis, quando cellam accepit, quod sapore simul perditum cum odore, colore tantum rubedinis, sicut sunt vina illarum partium, retinebat. Quintodecimo vero ætatis suæ anno vinum ex toto dimisit, et potu aquæ frigidæ semper postmodum utebatur. Coctum quodcumque, præter panem, a se paulatim quotidie auferebat, ac infra breve tempus ad esum panis et crudarum herbarum seipsum coercendo redixit. Tandem, si non fallor, ætatis suæ anno xx vel circiter, etiam se a panis esu privavit, solarum crudarum herbarum usu sibi tantummodo derelicto.

39 Postremo, non ex usu, nec ex natura, (sicut infra latius, Deo dante, dicetur) sed ex divino miraculo ad tam altum statum deducta est, quod lieet corpuseulum istud infirmitatibus pluribus subjaceret, laboresque importabiles alios sustineret, consumptio tamen humidi radicalis non habebat locum in eo, nec stomachus faciebat aut facere poterat digerendi officium, nec vires corporeæ propter privationem eibi aut potus debilitabantur in aliquo, ita ut (sicut tune frequenter dixi) tota ipsius vita esset miraculum. Nulla autem vi naturali potuisse, quod videbamus oculis nostris, fieri: prout aliqui Physici, quos ad ipsam adduxi, mihi de plano confessi sunt. Hæc tamen omnia clarius ac plenius infra, duce Dominino, disserentur. Sed hoc tibi pro conclusione abstinentiæ, lector, sit dictum, quod tempore quo ejus conversationis merui esse testis, nullo cibo aut potu nutritente vivebat; nulla naturali virtute adjuta, dolores et labores aliis intolerabiles, læta semper facie sustinebat.

60 Nec volo putes ipsam quacumque industria naturali, exercitio sive usu, ad hunc statum potuisse quomodolibet pervenire; nec etiam aestimes talia ad consequentiam deduci debere a quolibet: quia singularissima sunt, et magis eveniunt ex plenitudine spiritus, quam ex quocumque exercitio seu consuetudine abstinendi. Nostri quod plenitudo spiritus redundat in corpus: duinque ille pascitur, istud facilius sustinet inediae cruciatus. Quis de hoc Christiano poterit dubitare? Nonne sancti Martyres, tam inediā quam cetera corporis tormenta, super omnem naturalem virtutem laetafissime sustinebant? Et unde hoc, nisi ex plenitudine spiritus patrabatur? C Expertus sum ego ipse, et quemlibet æstimo posse experiri hoc, homines eosdem dum Deo vacant, agiliter jejunare: qui si post hoc in agilibus occupentur, durum est eis nimis aut impossibile, jejunare ut prius. Et unde hoc, nisi quia plenitudo spiritus confortabat corpus a hypostatice sibi unitum. Et quamvis supra naturam sit dominum, naturaliter tamen corpus spiritui, et spiritus corpori, sibi adinvicem communicant bonum et malum. Non nego tamen, quoniam naturaliter quidam agilius jejunent quam alii, et e converso: sed simpliciter abstinere per longum tempus in via, non video quod sit possibile per naturam. Et hæc de abstinentia ejus, pro nunc, epilogando sint dicta. Verum ne putes, lector, hoc tantum modo carnem suam sacram virginem affluisse, attende quod sequitur.

61 Lectum sibi stravit de asseribus seu tabulis ligneis, absque additione cuiuscunque rei alterius, in quo vel sedens meditabatur, vel stabat in oratione prostrata; et tempore suo, nullis detractis vestibus, corpuseulum dormiens reclinabat. Vestibus laneis utebatur intus et extra. Cilicio quandoque usa est; sed quia sicut erat munda interius, sic etiam exteriore immunditias fugiebat, in catenam quandam cilicium commutavit. Habebat etenim catenam

quandam ferream, sua latera sine medio circumdantem sive cingentem tam fortiter, quod fere intrinsecum carni, cutem reddiderat circumcirca exustam: prout referebant filiae ejus spirituales et sociæ, quæ protergendis sudoribus excessivis, frequenter cogebantur crescentibus languoribus sibi pannos mutare. Quia ex causa circa finem sui cursus crescentibus languoribus, coegi eam, obedientia mediante, catenam ipsam dimittere, quamvis hoc faceret valde invitum. Insuper vigilias in principio extendebat usque ad horam matutinalem, prout infra latius, dante Deo, dicetur. Postmodum vero sic paulatim datum est ei vincere somnum, quod intra duos dies vix dormiebat dimidiā horam; nec etiam huic somno consentiebat, nisi quando ad hoc corporei languores cogebant. Dixitque mihi quandoque, quod in nullius belli victoria tantum laboraverat, quantum in bello somni, nec alieni reperit tantam difficultatem.

62 Porro tempore quo ipsam novi, omni dubio procul pulso, si habuisset intelligentes et conferentes, centum diebus et totidem noctibus absque cibo et potu stetisset ad loquendum de Deo; nec unquam lassabatur in hoc, imo semper hilarior et recentior reddebat. Revelavit mihi etiam sæpius quod nullum tantum habebat refrigerium in hac vita, quantum cum intelligentibus loqui de Deo sive conferre: quod et nos qui cum ea eramus, per experientiam videbamus. Aperte namque perpendebamus, quod quando habere poterat tempus loquendi de Deo, et disserendi quæ suo latebant in corde; recentior, fortior et hilarior etiam corporaliter apparebat: cum vero hoc ei non licet, debilis efficiebat, et quasi examinis. Ad honorem domini Jesu Christi, æterni Sponsi ejus, ac in ejus præcominium merunque confusione, hoc refero. Frequenter ipsa mecum loquente de Deo, ac de ejus altissimis mysteriis profundius disserente, sermo protendebatur in longum: et ego qui longissime distabam a mente ejus, carnisque mole aggravabar, arripiebar a somno: illa vero, quæ dum sic loquebatur, absorbebat tota in Deum, dum verba sua continuabat, antequam de mea dormitione perpenderet: cum autem post moram me advertebat dormire, fortis sonitu excitabat me, dicens: Ut quid propter somnum perditis animæ vestrae profeetum? Numquid inruo loquor verba Dei, an vobis?

63 Prater omnia vero huc, voleus imitari sanctum Patrem qui sibi apparuerat, scilicet B. Dominicum, de una catena ferrea tres quotidie recipiebat disciplinas: primam pro se, secundam pro vivis, tertiam pro defunctis. Sic enim legitur in legenda B. Dominicæ, quod inclitus Pater communiter sic faciebat: quod et ista imitata est longo tempore; sed postquam fuit tot infirmitatibus aggravata, continuare non potuit. Verum dum ego secrete ab ipsa inquirerem, qualiter illam pœnitentiam faciebat: quamvis verecunde, confessa est tamen mihi, quod pro qualibet disciplina unam horam cum dimidia occupabatur, nec unquam vel rarissime accidebat, quin sanguis scapularum usque ad pedes fueret decurrendu. Perpendis lector, cuius perfectionis fuerat hæc anima, quæ ter in die corpus phlebotomabat, b ut sanguinem pro saignine Salvatori redderet. Perpendis quantæ virtutis fuerit, hæc quæ præmissa sunt agere intra paternos lares, nullo hic viventium hominum instruente, nullo ducente, nullo exemplum dante.

64 Lege gesta Sanctorum, scrutare Patrum Aegyptiorum vitas, ipsarum sanctorum Scripturarum indaginem non omittas, et vide si ahcibi reperias simile. Paulum primum eremitan invenies solum in desertis diu vixisse, sed corvum cum hoc dimidium panis ei quotidie afferentem. Antonium famosissimum

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

E  
amat collo-  
quia de re-  
bus divinis,

F  
ter quotidie  
ferrea cate-  
na diu se  
cedit:

I  
et d. ve om-  
nia sive  
magistro  
in domo pa-  
terna:

quindennis  
omne vinum,

vicennis  
etiam pa-  
nem,

et tandem  
sine cibo ac  
potu rictitat :

a

ligneo stratu-  
matur,

pro cilicio  
catenam  
assumit :

AUCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.

*abstinentia  
major quam  
Sancti reli-  
qui,*

A **m**um legis mirabiles austeritates exercuisse active et passive; sed recolis ad diversos anachoretas accessisse, ac a quolibet aliquo virtutis exemplum tamquam flores dicitur collegisse. Hilarionem licet puerum recitat B. Hieronymus prins adiisse Antonium, ab ipso informatum deserta petuisse, ibique fortiter dimicando viciisse. Sed et Macarii duo, et Arsenius c, et ceteri (quos nimis longum esset ordinare nominare) omnes unum vel plures praecoptores et doctores habuerunt, verbo et exemplo per viam Domini ducentes; et hoc semper in desertis, vel in monasteriis, peroptime regulatis et ordinatis: hanc autem veram filiam Abrahæ cernis, lector, non in monasterio nec in deserto, sed in domo propria paterna, absque cujuspam hominis viatoris exemplo sive auxilio, et cum multorum domesticorum impedimento, illum attigisse perfectionis gradum in abstinentia, quem nullus illorum attingere potuit. Quid dicemus ad haec? Adhuc oro paulisper ausulta. Moysen bis et Eliam semel quadragenarum perfecisse jejunium absque cibo et potu, Scriptura sacra commemorat; quod et Salvator ipse complevit, Evangelio testante: sed adhuc plurium annorum non habemus jejunium. Joannes Baptista, quamvis deserta, Deo ducente, petierit ibique habitaverit; mel tamen sylvestre et locustas sive radices herbarum legitur comedisse: simplex autem jejunium de ipso non scribitur. Solam Magdalena reperio (non in Scripturis sacris, sed in ejus historia et in d loci dispositione, quæ appareat adhuc) triginta tribus annis in rupe positam locum jejuniū perfecisse. Propter quod existimo, quod Dominus ipse, ac ejus Genitrix gloria, prout infra Dominō donante patebit, Magdalena huic virgini dederunt pro magistra et matre. Quid igitur nunc dicemus? Nihil est quod impedit, quin clare cernatur hanc singularissimam fuisse gratiam, donumque hactenus non quodammodo concessum, quam et quod haec sacra virgo possedit a Domino, sicut infra explicabitur latius, si Dominus ipse concederit dono suo.

B **63** Verum nolo putes, amantissime Lector, me per omnia supra dicta, hunc virginem in sanctitate omnibus suprascriptis Sanctis præponere voluisse, aut etiam inter Sanctos odiosas comparationes fecisse. Non ita desipio, Lector bone: nominavi enim inter ceteros Salvatorem, cui aliquem Sanctum comparare scio blasphemiam esse; ceteros autem Sanctos, quorum nomina posui, non idcirco adduxi, ut comparisonem facerem, sed ut possis perpendere; primo quanta sit magnificentia Dei nostri, qui sua inexhausibili largitate, nova quotidie dona invenire non cessat, quibus Sanctos suos perficit et decorat: secundo, ut hujus virginis excellentiam singularius adverteres, diligentiusque notares: scis enim quod absque aliorum injuria, de quolibet Sancto veridice cantat Ecclesia: Non est inventus similis illi: quod totum ex immensa sanctificantis eos potentia simul et liberalitate procedit, qui potest et vult quemlibet Sanctum suum singularis doni gloria decorare.

C **66** Sed ne a nostro proposito nimium divertamus, jam ex dictis potest unusquisque colligere, ad quantum temuitatem debuit corpus illud deduci, quod tot et tantis austeritatibus domabatur assidue, continuisque afflictionibus in spiritus servitutem redigebatur. Narravit enim quandoque mater ejus, quæ adhuc superest, quod antequam filia tantis pœnitentias se incepisset affligere, tanti vigoris et fortitudinis erat in corpore, quod onus, jumenti seu asini dorso delatum ad ostium domus suæ, ipsa sine difficultate super se levans, agiliter per duas scalas longas multorum graduum, usque ad superiora domus, propriis humeris deferebat. Eratque, ut refert,

duplæ latitudinis et grossitie in omnibus membris corporis, quam esset cum viginti octo annorum erat. Nec mirum si erat taliter diminutum, imo mirum videtur et est, nec puto sine miraculo fieri potuisse, quod non fuit ex toto consumptum. Porro tempore quo ipsam novi, quilibet perpendere poterat, quod exhausti valde vigoris erat et tenuis quia crescente spiritu, carnem necesse est deficere, tamquam superratam ab eo. Hoc tamen non obstante semper alacriter laborabat, et potissime pro animalium salute, quamvis incessanter plures languores corporeos patetetur: ita ut alia Catharina videretur, quæ attenuato [corpo] f patiebatur, sed spiritu laborabat; ille pinguis et fortis ab intra, carnem debilem sustenbat simul et confortabat.

D **67** Sane ad ordinem historiæ redeundo, unde prius sermo exortus est, dum accepta cella et plena licentia vacandi Deo, sancta virgo tam ferventer (ut est dictum) inciperet ad Sponsum ascendere; non destitit, quamvis superatus, serpens antiquus ipsam iterum inolestare: accessitque ad Eve filiam, Lapam scilicet virginis genitricem: et mediante amore carnali, quo corpus ejus plus quam spiritum diligebat, commovit eam ut filiæ pœnitentiam impediret. Cum enim sentiebat eam se catena ferrea verberantem, levabat vocem planetus in altum, et ejulaudo dicebat: Filia, filia, ego te jam mortuam video, tu teipsam absque dubitatione occides. Heu nihil! quis mihi filiam meam abstulit? quis mihi procuravit haec mala? Haec et his similia prosequens anus illa, superaddebat clamoribus gemitus, adjungebat quodammodo furiosos actus, seipsam laniando, canosque proprii capitis discerpendo, sicut si eam jam defunctam cerneret in prospectu. His autem clamoribus frequenter tota convicia est commota, ita quod quasi omnes concurrent ad videndum, quid novi sinistri aut infortunii Lapæ vetulæ contigisset.

E **58** Cum hoc etiam prospiciens quod super nudas tabulas dormiebat, secum violenter ipsam ad eam rem suam trahebat, cogebatque ut secum in lecto dormiendo jaceret. At illa spiritu sapientiae non mediocriter illustrata, videns talia, flexis genibus coram matre, lenibus verbis ac humilibus ipsam placans, precabatur eam, ut omni fervore deposito, æquanimis esse vellet, quia mandatis ejus obtemperaret ad votum, secumque in lecto poneret ad jacendum. Cumque pro quietanda matre corpusculum in extrema parte lecti reclinaret ad tempus, meditando tamen sollicite; postquam mater dormierat, silenter surgebat, et redibat ad exercitium suum F sanctum; sed nee hoc diu latere poterat matrem ejus, hoste humani generis operante, qui felicibus actibus ejus invidebat. Illa vero tali est usa prudentia; ne matrem amplius contristaret, sumebat secreta secum postem vel duo ligna; et cum debebat in lecto dormire, clam sub linteamine illum vel illa ponebat, ut decumbens, solitam sentiret duritiam, et sic suam sanctam consuetudinem non mutaret. Quod cum post aliquos dies mater ejus etiam compersisset, In vanum, inquit, labore, ut video; immutabilem te a propositis tuis ce no; melius mihi est conniventibus oculis pertransire: dormi potius ubi soles. Sicque visa constantia ipsius, permisit eam in posterum vivere juxta inspirationem Omnipotens. Et hic nostrum capitulum terminetur. Ea vero quæ continentur in ipso, ab ipsa sacra virgine didici, de abstinentiis scilicet, de asperitatibus aliis, et ordine ipsarum. Quædam vero Lapa genitrix ejus medocuit, ac quædam matronæ quæ in domo ejus fuerant conversatæ. Sed quædam per memet ipsum vidi et compéri, et potissime de singulari dono abstinentiæ ejus.

*et ideo in  
suis pœn-  
tentias impe-  
ditur a  
matre,*

*sed frustra*

F

*ac tandem  
sibi permit-  
titur.*

*Hinc cor-  
pore mire  
extenuatur,*

A

## ANNOTATA.

a *Unio inter corpus et animam vocatur hypostatica, quia per hanc ex utraque una persona, suppositum sive hypostasis (his enim vocibus scholæ utuntur) constitui censetur.*

b *Φλεθορεῖ proprie est secare venam: sed hic sumiter in significatione magis generali, de quocumque sanguinis missione, quod Huc spectat. addit Fr. Thomas in Vita: Vidi autem ego catenam unam et unam ejus disciplinam, sanguine madidam.*

c *Coluntur hi sancti, Paulus 15 Januorii. Antonius 17 ejusdem, Hilarion 21 Octobris, Macarius Alexandrinus 2 Januarii. Aegyptius 15 ejusdem, Arsenius 19 Julii.*

d *Intelligit eum locum qui in monte prope Massiliom vulgo sancta Balma nuncupatur: de quo deque S. Marrix cultu ibidem et ea quæ circumfertur historia, agendum erit 22 Julii.*

e *Hic versus, acceptus ex libro Ecclesiastici 44, 20, recitatitur pro secunda Antiphona in officio Confessoris Pontificis.*

B f *Ita corrigendum judico: alias impressum erat: quæ attenuata patiebatur, sed spiritus laborabat. Fr. Thomas addit tenuitatem corporis tantam fuisse, ut in obitu repertum sit, umbilicum ejus renibus adhaerere.*

## CAPUT IV.

S. Catharina admittitur ad habitum Sororum de poenitentia: hujus instituti origo et progressus.

**S**ancta igitur virgo, restituta post prædictam victoriæ suis sanctis exercitiis consuetis, cœpit tanto ferventius agere, quanto videbat hostem humani generis se arctius et indesinenter impugnare. Quotidie gemitus, quotidie lacrymæ; divinasque aures indesinenter pulsabat, ut habitum diu desideratum recipere mereretur, queni superna pietate per alnum patrem B. Dominicum meminerat repromissum: nondum enim propositum virginitatis suæ putabat a domesticorum molestiis fore securum, donec præfatum sanctum indiisset habitum. Sciebat namque quod post sumptionem dicti habitus, de contrahendo matrimonio cuncta cessaret molestia, et liberius permitteretur vacare servitio Sponsi sui. Propter quod parentes precibus pulsabat, et cum Sororibus

C de poenitentia B. Dominicæ, quæ vulgari sermone Mantellatæ a vocantur in civitate prædicta, instabat, quatenus ipsam intra numerum earum vellent recipere, et habitum sanctæ couversationis sibi tradere dignarentur. Quod mater præcipue non usquequaque libenter acceptans, quamvis sibi negativam non daret, semper tamen cogitabat, quomodo posset eam a suis rigiditatibus revocare. Hac igitur causa proposuit balnea naturalia visitare, filiamque suam illuc ducere secum: tum etiam ut corporalibus solatiis paulisper refocillatam, ab asperitatibus suæ poenitentiæ revocaret. Nec hoc puto factum absque antiqui serpentis astutiis, qui ferventem sponsam ab amplexu æterni Sponsi totis viribus abstrabere satagebat. Lapamque illam simplicissimam malitias insidiose docebat.

70 Verum quia contra Dominum consilium valere non potest, illa Christi sponsa, dexteris et a sinistris armis vietricibus circumdata, omnes insidias inimici in suam utilitatem et in illius perniciem convertebat. Invenit siquidem modum novum corpus proprium etiam inter delicias affligendi; nam simulans se velle balneare perfectius, ad canales conductus, unde aquæ sulfureæ procedebant, se confere-

bat; et ferventes aquas super nudam et teneram carnem sufferens patienter, diu corpusculum affligebat magis, quam catena ferrea verberabat. Occurrit nunc memoriae, quod dum semel mater ejus mihi coram ea de dicto balneo verba movisset, ipsa silenter ea quæ supra nunc scripta sunt, retulit: et addebat, quod ut hoc posset liberius agere, suggesserat matri, quod volebat se, postquam recesserant omnes, balneare, sicut et faciebat. Sciebat enim, quod matre præsente, hoc facere nullatenus potuisset. Cumque interrogasset eam, quomodo tantos potuissest sustinere fervores absque mortis periculo; in sua columbina simplicitate respondit: Ego dum eram ibi, cogitabam assidue de pœnis inferni et purgatorii; orabamque Creatorem meum, quem tantum offendebam, quod dignaretur pœnas illas, quas me neveram meruisse, in istas, quas libenter sustinebam, misericorditer commutare. Dumque firmiter considerarem, hanc gratiam me ab ejus misericordia percepturam, dulce mihi siebat totum quod patiebar, nec in aliquo ab ipso fervore lædebar, quamvis afflictionem sentirem.

71 His peractis rediere domum b, sanctaque virgo ad solitas pœnitentias se immediate reduxit: quod ut mater advertit, de ipsius mutatione cetero desperavit, quamvis se usquequaque continere non potuissest, quin semper de ejus asperitatibus murmuraret. At filia sui sancti desiderii non oblita, genitricis murmururatione pertransiens surda aure, ipsam quotidie molestabat, ut prædictas Sorores de pœnitentia

b

E habitum  
deinde per  
matrem  
petit,

B. Dominicæ adiret, easque induceret, ut habitum suum sibi non negarent pro filia, quæ hoc tanto desiderio postulabat. Quod illa, ejus importunitate vici, perfecit: sed Sorores præfatae ei primitus responderunt, suæ consuetudinis non fuisse, virgines seu juvenilis ætatis induere habitu illo, sed tantum vidnas ætatis naturæ, ac etiam claræ famæ, quæ Dei se volunt servitio mancipare: cum enim Sorores illæ careant omni clausura, quia quælibet stat in domo propria, necesse omnino est, quod quælibet sciat se regere per seipsam. Hujus responsionis causam aperiens et latius in capitulo immediate sequenti, dante Domino, lector percipies. Sed nunc historiam prosequamur, Revertitur igitur Lapa mater ad virginem cum responso, filiae quidem non grato, sed sibi non multum ingrato. Virgo autem Christi, de sua fiducia in nullo propter hoc mota, sciens promissionem tam gloriosi Patris nullatenus posse deficere, omninoque adimpleri debere, iterum instat; persuadens

et repulsam  
ferens

F

matri, quod propter hanc responseru nequaquam desisteret a rogatu, quin potius opportune et importune apud dictas Sorores pro dicto habitu obtinendo instaret: quod et illa dum natae precibus vieta, perficeret, idem semper reportabat responsum.

72 Inter haec contigit Christi virginem infirmari infirmitate quadam corporea, qua solent communiter juvenes, antequam ad ætatem maturam perveniant c, molestari: et forsitan excessivus calor, quem sub ferventibus aquis sustinuerat, fuit in causa; quamvis ego putem totum ex divina providentia non sine mysterio processisse. Repleta siquidem est tota corpuseculi ejus cutis quibusdam pustulis seu apostematibus parvulis, ut modo medicorum loquuntur, ita ut figura ejus discerni non posset, et cum hoc febris non modica causaretur. Quod cernens Lapa mater (quæ quamvis omnes filios et filias diligenter tenere, hanc tamen, quam nutrierat proprio lacte, diligebat tenerius) cœpit vehementer affligi: nec erat unde posset causare, quod hoc ex abstinentia processisset, quia infirmitas illa magis ex superfluitate, quam ex defectu procedere videbatur: faciebat etiam ad hoc, quod pueris et puellis eadem infirmitas est communis. Sicque afflita mater, juxta filiæ lectulum

in morbum  
incidit:

c

CAP. VII  
Anhelans  
ad habitum  
S. Dominicæ

a  
a matre di-  
vertere ip-  
sam volente

ad balnea  
abducitur,

AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
asseritque  
morituram  
se nisi voto  
potiatur:

ergo matre  
urgente

probatur a  
Sororibus.

et sanitati  
reddita

habitum in-  
duit album  
ac nigrum

A tñlum sedens, quasi continue remedia, quæ poterat, adhibebat : et ipsam quibus sciebat verbis consolabatur. At illa, quæ dum infirmitabatur, fortior erat in desiderio mentis suæ, videns tempus arctandi matrem ad complementum ejus quod capiebat, sapienter et dulciter respondebat : Si vultis, dulcissima mater, ut bene valeam conforter; faciatis quod desiderium meum de habitu Sororum de pœnitentia B. Dominici compleatur : aloqui satis dubito, quin Dens et B. Dominicus, qui me vocant ad servitum suum sanctum, faciant taliter, quod nec in illo, nec in alio habitu poteritis me plus habere.

73 Quod responsum audiens semel et saepius mater ejus, nimium territa et de morte filiae pavida, Sorores sape dictas festinanter adiit, ipsasque tam ferventer est allocuta, quod victæ precibus mutaverunt responsum, dicentes : Si non est nimis sui corpore speciosa vel pulchra, propter ejus et vestrum desiderium tam accensum, recipemus eam. Si autem esset nimis pulchra, timemus (ut diximus) nobis de periculo scandali, propter malitiam hominum, quæ nunc regnat in mundo : quapropter in tali casu nullo modo consentiremus. Qnibus mater : Venite et videle, ac vos ipse indicate hoc. Tunc duas vel quatuor ex se in matrimonias, ceteris magis practicas et discretas,

B cum Lapa iniserunt ad virginem decunbentem, quatenus corporis dispositionem aspicerent, et ipsius mentale desiderium indagarent. Quæ venientes, quamvis sanctæ virginis speciositatem videre non possent, tum quia naturaliter non inerat excessive, tum etiam quia infirmitas illa ita corpus ejus infecera, quod vix poterat figura ejus discerni ; verba tamen per quæ sui desiderii fervorem exprimebat, prudentiamque ac maturitatem puellæ percipientes et advertentes, stupere coeperunt pariter et gaudere ; cognoveruntque puellam hanc corpore, mente jam canam, multas annis virtutibus procedere coram Deo. Quapropter nimis aedificatæ simili et letificatæ, recedentes ab ea, et ad consocias redeentes, quæ viderant et audierant cum non parvo gaudio retulere.

74 Quod illæ intelligentes, habito prius consensu Fratrum, simul congregatae, ipsum in Sororem voto unanimi receperunt, matrique nuntiaverunt, quod quoniam cito virgo Christi emata esset ab illa infirmitate, diceret eam ad ecclesiam Fratrum Prædicatorum, ut præsentibus omnibus Fratribus et Sororibus, qui curam earum gerebant, habitum B. Dominicæ, diu ab ipsa desideratum, susciperet juxta morem. Quod cum foret per matrem virgini nuntiatum, mox cum lacrymis gandiosis gratias retulit Sponso suo, almoque Patri Dominico, qui promissionem suam ducebat actualiter ad perfectum. Tunc cœpit orare, non propter corpus, sed propter mentis desiderium adimplendum, ut infirmitas illa corporea cito terminaretur, ne votum sumum tam diu delatum, propter eam amplius differretur. Et quæ prius gloriarabatur in infirmitate proprii corporis, ipsamque amore Sponsi sui libentissime ferebat : jam incipit attediari de illa, precibusque assiduis pulsabat aures Altissimi, quatenus absque mora infirmitatem de suo corpore removeret, quæ perfectionem voti cordis sui impeditiebat : quod et factum est. Intra paucos enim dies curata fuit : quia non erat fas ei aliquid denegari ab illo, cuius voluntati se summo cum studio conformabat. Quidquid namque petebat et appetebat, totum dirigebat in illum, quem omnibus animæ sue viribus diligebat, et ad cuius servitium se totam obtulerat, ac totaliter mancipaverat.

75 Adveniente igitur sanitati, licet mater adhuc querere videretur dilationes, instantia tamen virginis et importunitate ipsam nimium molestante, ventum est ad diem et horam per divinam providentiam deputatam, in quibus habitum diu desideratum accep-

pit, non cum parva lætitia cordis sui. Venerunt D siquidem ad ecclesiam supradictam mater et filia, et præsentibus simul cunctis Sororibus et gaudentibus. Frater ille, qui curam earum pro tunc habebat, sacram virginem induit illud genus vestimentorum, ad innocentia humilitatisque indicium, quod Patres nostri ferre sanxerunt, albi scilicet et nigri coloris, ut albedo innocentia, nigredo vero responderet humilitati. Nec fuit (meo judicio) aptior habitus cujuscumque religionis alterius, qui habitum interiorem virginis hujus sanctæ proprius designaret. Ipsa enim totis conatibus proprium corpus mortificabat, exterioris vitam veteris hominis cum mortisera superbia extinguendo, quod per colorem nigrum optime designatur ; virginitatisque innocentiam non tantum corporis, sed etiam animæ, ut supra dictum est, amplexata, ad Sponsum æternum, qui vera lux est, ut lucida fieret, totis viribus propinquabat : quod non minus apte per albedinem signabatur. Si autem vel totaliter niger vel totaliter albns foret habitus ejus, non posset per illum nisi alterum horum designari : quod si grisem d vel cinereum colorem adhibuisses, mortificationem quidem posses representare, sed non luciditatem mentis et puritatem.

76 Perpendo insuper, quod si Sorores illæ melius advertissent, numquam primum responsum, dengando ei habitum, matri dedissent. Ipsa enim magis proprie aptiusque ac dignius habitum illum portabat, quam illæ quæ de virginitate non poterant gloriari. Non igitur fuit sacrae virginis denegandus habitus, qui pro signo innocentiae fuerat a sanctis Patribus constitutus ; cum ipsa polleret præ ceteris innocencia virginali, quæ procul dubio cuilibet castitati virinali præfertur. Audeo ergo dicere, quod nondum habitus ille illa in civitate suam perfectionem fuerat consecutus, quousque sacra hæc virgo ipsum induit et portavit. Ipsa enim in loco illo prima virgo excellens fuit, quæ habitum hunc accepit : quam tamen postmodum multæ virgines sunt secutæ, ut de ipsa cantaretur versus ille Davidicus, Adducentur Regi Ps 44, 15 virgines post eam etc. Qualiter autem hoc fuit, infra, Deo dante, latius dicetur. Sed nunc ponamus hic huic Capitulo finem, et ad indagandam radicem ac fundamentum hujus religiosi status, in quo divina providentia sacram hanc virginem posuit, procedamus ; ne per ejus ignorantiam, opinio sanctitatis ejus in enjucumque animo minuatur. Verum hæc quæ in hoc Capitulo continentur, tam ab ipsa virgine, quam a genitrice ejus Lapa percepit : quamvis de receptione habitus, notorium sit apud omnes qui eam noverunt, nec probatione indigeat quoquo modo.

77 Cunctis volentibus legere, præsens per Capitulum notum facio, prout legi pariter et audivi a fide dignis in diversis Italiae partibus, gestaque beatissimi Patris nostri testantur. Ipse gloriatus fidei Catholicæ pugil ac Christi athleta B. Dominicæ, sicut sacer lator boni status Ecclesiæ militantis, quamvis per se et suos Fratres, tam in Tolosa quam in Lombardia e haereticos triumphaliter debellasset, ita ut sicut tempore sua / canonizationis coram sumino Pontifice probatum g legitimate fuit, centum millia h haereticorum et ultra conversi fuerunt tantum in Lombardia, tam doctrina quam miraculis ejus ; nibilominus tam valde infecerat mentes hominum dictorum haereticorum venenosa doctrina, quod fere omnia jura ecclesiarum erant per laicos occupata, qui possidebant ea tamquam jure hereditario, sicut et proh dolor! hoc in multis ejusdem Italiae partibus actitatur. Ex hoc cogebantur Pontifices mendicare, nec ullam habebant potentiam, per quam possent errori resistere ; nec etiam clericos aut pauperes valebant, secundum officii sui debitum, nuntiando

d  
sua pa-  
tentia et vir-  
ginitati aplis-  
simum :

licet ante  
solis viduis  
daretur.

CAP. VIII  
Harum origo  
fuit a s.  
Dominico

e / g / h

instituente  
Frates et  
Sorores de  
Militia  
Christi,

postea de  
Poenitentia  
S. Dominici  
appellatos

Institutum  
in feminis  
perseverabat.

A triendo juvare. Quod sanctus Pater cernens, zelotypa mente, et sustinere non valens, quam pro se suisque sequacibus eximiam elegerat, paupertatem, cecepit pro Ecclesiæ divitiis decertare. Advocans igitur aliquos laicos Denim timentes et sibi notos, cœpit cum eis tractare de ordinanda quadam sancta militia, quæ haberet iura Ecclesiarum recuperare, simul et defensare, nec non et fideliter resistere hæreticæ pravitati: quod et factum est. Nam illos quos voluntarios reperit, sic induxit, quod juramentum praestabant ei, cuncta se quæ dicta sunt facere juxta vires, et propter hoc exponere tam personam quam illa quæ possidebant. Ut autem a conjugibus hoc opus sanctum impediri non posset, faciebat etiam conjuges seu uxores eorum jurare, quod viros non impedirent, sed juxta modum suum cooperarentur eis in omnibus possibilibus sibi; promittebatque Sanctus utrique parti copulæ, servant hoc, secure vitam æternam: vocavit autem eos Fratres de militia Jesu Christi. Verum ut per aliquid saltem signum secernerentur a ceteris laicis, et aliquid supererogatorii operis adderent super consuetudinem aliorum; dedit colorem habitus proprii, ut scilicet tam viri quam mulieres, quacumque figura vestimentum tererentur, album tamen semper portarent et nigrum, ita quod uterque color exterins appareret, ad innocentiae et humilitatis indicium. Insuper assignavit eis quemdam taxatum numerum Dominicæ orationis et salutationis Angelicæ i, quem pro qualibet Hora canonica quotidie deberent perficere orando, ut a divino Officio non vacarent.

B 78 Hoc facto, postquam beatus Pater relicto carnis onere migravit ad coelum, et crebrescentibus ejus miraculis Sedes apostolica ipsum Sanctorum annotans catalogo, honorandum exhibuit universis; Fratres hi et Sorores, dictæ de militia Jesu Christi, volentes Ordinatori suo jam glorioso singularem reddere gratiam et honorem decreverunt mutare nomen, et vocari Fratres de poenitentia B. Dominicæ. Inouxit etiam eos satis ad hoc, quod beatissimi Patris meritis atque miraculis, nec non et Fratrum ejus laboriosa doctrina, jam pestis hæretica et pene defecerat; et necessaria non videbatur multum amplius pugna exterior, sed restabat tantum, ut per poenitentiam cum hoste interiori pugnarent, propter quod nomen poenitentiæ etiam singulariter elegerunt. Demum crescente quotidie turba Prædicatorum fidelium, inter quos velut matutinum astrum resplenduit martyr et virgo Petrus, qui occisus plures hostium conculeavit quam vivens; delata est quasi totaliter turba vulpecularum, demoliri cupientium vineam Domini Sabaoth; redditaque fuit pax, faciente Domino, Ecclesia sanctæ Dei: quamobrem causa illius militiae cessavit ex toto, ac per consequens et effectus. Verum decedentibus hujusmodi status viris, feminæ remanentes, propter religiosam vitam quam cum viris tenuerant, amplius nubere non audiebant; sed statim quem servaverant, continuabant usque ad mortem. Hoc cernentes aliæ non hujusmodi status viduae, quæ decreverant viduitatem servare, cœperant dictas Sorores de poenitentia B. Dominicæ velle seqni, et earum observantiam pro remedio suorum peccaminum imitari: unde paulatim crescentes in diversis locis Italiae, coegerunt Fratres Prædicatores ibidem morantes, ad informandum eas de modo vivendi, quo a Beato Dominico fuerat institutus. Quia vero modus ille strictus non erat, quidam sanctæ memoriae Pater, qui totius ordinis curam gerebat, vocatus Frater Munio, *k* natione Hispanus, modum illum vivendi redegit in scriptis; quem hodie habent, et Regulam vocant; quamvis proprie Regula dici non debet, quia nec ille status proprie de se regularis dicitur, ex

C

quo tria vota in qualibet religione principalia non includit.

79 Porro crescentibus numero et merito prædictarum Sororum in diversis locis Italiae, felicis memorie Dominus Honorius Papa hujus nominis quartus, sentiens odorem bonæ famæ ipsarum, concessit eis per Bullam *l*, quod tempore interdicti possent in ecclesia fratrum Prædicatorum audire divina. Item Dominus Papa Joannes xxii, postquam promulgaverat Clementinam *m* contra Beginas pariter et Begardos, declaravit per Bullam suam *n*, illam decretalem non debere intelligi de Sororibus dictis de poenitentia Beati Dominicæ per Italiam constitutis, nec per ipsam statui earum fuisse quomodolibet derogatum. Nunc igitur lector habes, quare in præsentiarum statutis in solis feminis reperitur; et quare Sorores illæ responderant prima vice, se non consuevisse recipere virgines, sed tantummodo viudas approbatas. Hæc autem quæ scripsi, in diversis Italiae partibus pro majori parte reperi scripta: quædam vero, licet pauca, percepit audiens et inquirens a fide dignis utrinque sexus antiquis Fratribus Prædicatoribus et Sororibus de poenitentia B. Dominicæ. Sicque hoc Capitulum consummetur, ut ad ea quæ nostri sunt propositi redeamus.

AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

*m*  
*n*  
approbante  
sede Apostoli-  
ca

E

#### ANNOTATA.

a Mantellatæ sic dictæ a laneo pallio seu Mantello, quod erat insigne pauperium sub Regula alicujus Ordinis mendicantis, ejusdem coloris quo utebantur ipsius Ordinis Religiosi professi: similiter viri ejusdem instituti dicebantur Mantellati.

b Addit Fr. Thomas: Cum vero rediret a balneis, fertur oenlos corporeos numquam sustulisse: sed quasi a sensibus abstracta penitus, iter ipsum transegisse.

c Variolas seu morbillos appellamus, Græci σφυρὲς appellant, quod circa tempus ταξ σφυρὲς id est florentis aetatis erumpunt: apud nos paeritæ quam adolescentiæ familiarior est hæc infirmitas, ideoque passim vocantes Teutonica lingua Pustulæ pueriles.

d Totus niger erat Tertiuarum sub institutione Eremitarum S. Augustini, albus Camaldulensem, griseus Franciscanarum.

e Albigenses intelligit, ad quos extirpandos in fines Tolosatum circa an. 1204 a Didaco Oromensi Episcopo adductus fuit S. Dominicus: qui deinde per se et suos maxime rem egit, Prædicatorum exinde nomen suo Ordini nactus. De his vite plura ad 5 Martin, ubi egimus de B. Petro de Castro novo, primo in hac causa Martyre ex Ordine Cisterciensi; nam hinc assumpti fuere primi tunc Prædicatores fidei contra hæreticos.

f Canonizatus est S. Dominicus anno 1234 sub Gregorio IX.

g Processus hic a Joanne Flominio inseritur lib. 3 de Vita S. Dominicæ: ejus an alibi extet exemplum nescimus; si extet, rogamus ut conferatur cum impresso; deque ea quæ inventa fuerit varietate edoceamur: veremur enim ne stylum mutarit Fluminus, an! forte etiam nonnulla truncarit.

h Hunc numerum exprimit Stephanus, Testis vii, sed agens de iis qui ambigebant utris, hæreticis an fidelibus, adhærerent, in fide autem Catholica confirmati sunt.

i An sicuti Franciscanus et Carmelitis litteras ignorantibus prescriptum diximus 8 Martii, ubi de B. Alberto Legislatore Carmelitarum nam. 83? Ita existimo, potius quam ut hic intelligam Psalterium B. Virginis per quindecim decades absolvendum: hoc enim si istis Christi militibus prescrivisset Sanctus, expressius et paniculibus verbis nominatum fuisse ab auctoribus Ordinis eidem assuetis.

NOT. 39

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO

A k Fr. Munio, postea Magister Generalis in ordine septimus, creatus an. 1283, et post variam fortunam defunctus Romæ 1299.

1 Circa an. 1286, solum enim biennio præfuit Honorius IV. Frequentus autem eo tempore erat Interdictius aduersus Principum et Magistratum perricaciam: hinc frequentia quoque pro innocentibus dabantur privilegia, quæ paulatim ad Regulares omnes extensa sunt, ut in suis privatum ecclesiis passent celebrare divina, modo id facerent clausis ostis, nec alios quam simili privilegio gaudentes admitterent.

m De hac Clementina in Concilio Vienensi promulgata, an. 1312, deinceps Begariorum in Alemanni oratorum erroribus, pluribus agit Olericus Raynaldus in Annaib[us] ex Alvaro Pelagio Episcopo Silvensi, qui contra eosdem decertavit: nomen a Saxonico Begghe mendicare sumptum videri, jam alibi monimus.

n Hanc Bullam credibile est prorsus similem fuisse, ac forte eodem tempore impetratum, cum ea quam exhibet Wuddingus in Regesto post tom. 3 pro Fratribus et Sororibus tertii Ordinis, qui Continentes seu de Panitentia nuncupantur. Data est autem Avenione 7 Kali Martii anno Pontificatus 3, qui fuit Christi 1319.

o Ambrosius Tucius (cujus MSS. volumina de B Insigniis Ordinis Prædicatorum, Mediolanum in conventu S. Mariæ Graturum reperta, saprus hoc et præcedenti mense lundinum) libr. 3 distinct. 7 de statu Fratrum et Sororum de Panitentia §. 17 hæc inter alia habet. In civitate Senensi fuit a longo tempore valde venerabile collegium Sororum istius status, in quo fuit quadam eximiae sanctitatis et perfectionis Soror nuncupata B. Catherina, alia ab ea quæ canonizata est: cuius corpus venerabile in ecclesia FF. Prædicatorum venerabiliter sepultum jacet miraculis clarens.

In civitate Venetiarum, inter personas istius status et habitus specialiter fuit quædam Soror Maria, vitæ continentis, quæ singulari sanctitate resulsa, in tantum ut per Fr. Thomam Senensem, de dictæ Sororis vitæ progressu et transitu quædam compendiosa composita sit Legenda. In eadem quoque civitate fuit quædam Soror, nomine Monna de Berengho, miræ sanctitatis et devotionis femina, cui Dominus multa admiranda revelare dignatus est.

In Castro Tridinensi claruit quædam devotissima, virgo quæ Soror Magdalena dicebatur, in vita et in morte miraculis clarissima: cuius venerabile sepulcrum ab incolis devote visitatur.

C Ibidem etiam nominantur alia, nobis ex Fitis earum, quas habemus et suis diebus dabinus, notiores: istas autem hic volui adducere, ut si qua alia suggerantur quæ certum mortis aut cultus diem nobis exprimant, cum sufficienti publicæ reverentie testimonio ac vitæ Actis; ipsæ etiam habere locum in hoc opere possint. B. Marie Venetæ Legendam petimus Venetis describi: sed non inveniebatur exemplar Latinum et originarium, responsum est autem cultum publicum ant nullum fuisse aut jam prorsus cessare. Nihilo plus de B. Catharina accepimus apud Prædicatorum Senis. Tridinum, vulgo Trino Montis-ferrati oppidum est sub Duce Sabaudia, unde tanto sollicitius petimus de vita et miraculis B. Magdalene informari, quanto clarius publici cultus testimonium nobis præbet Tucius.

## CAPUT V.

Quomodo Catharina spirituum discretionem edocet a Christo, et auctor de veritate mirabilium ejus certior factus sit.

*Post sumptum habitum, obedientiam servat etiam Confessarius*

vare perfecto. Et de castitate quidem nulla cunctatio D est, quia jam erat emissum votum virginitatis: de obedientia vero proposuit, non solum Fratri Magistro sororum, qui fuisset pro tempore ac Priorissu, verum et Confessori suo in omnibus obedire: quod ita servavit semper usque ad mortem, ut auderet dicere, dum transiret ex hoc mundo ad Patrem, Numquam me recolo vel semel obedientiam præterisse. Verum quod sanctitatis quidam æmuli detracutores, mordaces pariter et mendaces, ausi sunt quandoque ipsa vivente oppositum dicere; ut mendacium ipsorum in os mentientis recludatur, scire te volo, lector carissime, quod si haec sacra virgo nullam aliam afflictionem habuisset, dum ageret in humanis, nisi quam inferebant sibi ejus indiscretissimi præceptores, ipsa fuisset quoddammodo Martyr ex patientia tanta. Nullo enim modo intelligentes, et frequentius non credentes donorum excellentiam sibi concessam ex alto, per viam aliorum quæ communiter vivunt, ipsam ducere volebant omnino; nec dabant honorem præsentie majestatis, per iter admirabile conductentis; cum tamen de hoc manifesta signa sine intermissione viderent; similes Pharisæis, qui signa videntes pariter et prodigia, de curatione quæ siebat in sabbathio murmurabant, dicentes: Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. Ipsa vero in medio discordiæ hujusmodi a Deo posita, satagens quantum sibi licebat, hominibus obedire, nec tamen volens relinquere viam quam per se ipsum Dominus ei ostendebat; tanta cruciabatur angustia, quod non faciliter lingua explicaretur vel calamo. Ah! Domine Deus meus, quoties dictum est de ipsa, In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia: id est, visiones istæ non sunt a Deo, sed a diabolo: cum tamen clare viderent non modo miracula, sed totam vitam ejus fore miraculum. Haec in locis suis particulariter infra ponentur, et ideo me amplius hic non extendo.

81 Paupertatem autem ita perfecte servavit, quod existens in domo paterna, quæ tunc temporis bonis et præ studio paupertatis temporalibus abundabat, per se et pro se nihil penitus capiebat, nisi quod pauperibus erogabat: super quo largam licentiam habebat a patre. In tantum erat paupertatis amica, quod, sicut ipsa mihi secrete confessa est, numquam potuit de domo consolari, dum vidi eam de temporalibus abundantem. Orabatque indefesse Altissimum; ut ablatis divitiis ad paupertatem suos deducere dignaretur, dicens: F Numquid Dominus hoc est bonum illud, quod pro parentibus et fratribus meis quæro, et non potius bonum aeternum? Scio in his bonis multa mixta malitia, multa pericula esse; nec volo meos quomodolibet in eis implicari. Exaudiuit autem Dominus vocem ejus, et deducti sunt permirabiles casus, absque culpa ipsorum, ad insiniam paupertatem, prout constat et constitit cunctis cognoscentibus eos. His sic propositis, pro fundamento profectus admirabilis mentis suæ, quo ultra supra dicta profecit, post desiderati habitus sumptionem; operie pretium puto ut perfectionis ejus principia prosequamur.

82 Completa promissione almi patris B. Dominici, coepit fidelissima filia, velut apis argumentosa, undique mella colligere; scilicet occasiones et causas se ipsam magis arctandi, ac Sponsum suum strictius amplexandi: unde alloquens seipsam, dicebat: Ecce jam religionem intrasti, non oportet te amodo vivere sicut hucusque vixisti. Secularis vita præteriit, nova venit religio: secundum eujus regulam te regulari necessarium est. Puritatem summam oportet induere, illaque undique circumdari, quod alba tunica ipsam signat. Deinde te mortuam mundo omnino esse debere, pallium nigrum patenter ostendit.

E quantum-  
cumque ab  
illis vexaretur :

orat ut eadem  
parentibus  
suis obreniat :

seque ad  
altiora eri-  
geus,

Vide

A Vide igitur quid agis, quia per arcam viam, per quam pauci vadunt, te oportet transire. Proposuit igitur pro puritate melius observanda, arctissimum tenere silentium, nec alicui loqui, nisi dum confiteretur peccata sua. Unde, prout Confessor ejus, qui me in hoc processit officio, et refert et in scriptis redegit, tribus annis continue silentium tenuit, quod nulli nisi Confessori, quando confitebatur tantum, penitus est locuta.

B 83 Intra clausum cellulæ habitabat continuo, nec egrediebatur inde, nisi cum ad ecclesiam properabat. Pro cibo non oportebat ipsam egredi; quia tam tenuis erat, quod faciliter intra cellulam mandebatnr; nec cocto aliquo utebatur, pane solo excepto, ut supra dictum est. Statuit insuper in corde suo, immixtam nisi cum lacrymis ad cibum accedere: unde semper immediate ante cibum, prius Deo lacrymas offerens, animam irrigabat, et sic postea cibum sumebat pro corpore sustentando. Invenit ista desertum intra propriam domum, et solitudinem in medio populerum. Vigilias autem ejus, orationes, meditationes et lacrymas alias quis exprimere poterit aut narrare? Statutum sibi fecerat, quod dum Fratres Prædicatores, quos germanos suos vocabat, dormirent, ipsa quotidie vigilaret. Cum autem Fratres pulsabant ad Matutinas, pulsato secundo signo, et non prius, ipsa Sponso suo dicebat: Ecce Domine, germani mei et servi tui usque nunc dormierunt, et ego pro ipsis feci custodiæ coram te, ut servares eos amalit et ab insidiis inimici: nunc vero ipsi surrexerunt ad landandum te, tu serva eos, et ego parumper quiescam. Sieque super asseres, habens lignum pro cervicali, corpusculum reclinabat.